
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 
PORTARIA SMEELJ Nº 13/2021 

 

“Homologa o resultado final das 

eleições dos Conselho Escolares da 

Rede Pública Municipal de Ensino.” 

 

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE UAUÁ, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições, com fundamento da Lei de Diretrizes e 

Base da Educação Nacional nº 9394/96, na Lei nº 431, de 15 de dezembro de 

2010 e Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica homologado o resultado final das eleições dos Conselhos Escolares 

da Rede Pública Municipal de Ensino, conforme o Anexo Único que integra a 

presente portaria. 

Art. 2º - Os casos omissos relacionados com a homologação do resultado final 

das eleições serão decididos pela Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

João Alves dos Santos  

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

                        DECRETO Nº 1.181/2021 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 

 

 

ANEXO I  

CONSELHO ESCOLAR - COMPOSIÇÃO 

 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio Porte: Pequeno 

Endereço: Povoado de Carataca, Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maricélia Araújo de Morais Eva Dantas dos Santos 

Professor (a) 
Marineide Soares de Santana Maria Raimunda de Santana 

Juracy Neves de Morais Daniela de Souza Marques de Morais 

 Funcionário (a) Julia Martinha da Silva Josenice Ferreira da Silva 

Pai / mãe ou responsável Camila da Silva Dias Angélica Araújo Nunes 

Estudante Otávio Soares dos Santos Luiz Henrique Macêdo dos Santos 

Comunidade Local Gertrudes Araújo de Morais Juliane dos Santos Félix 

  

Unidade Escolar:  Escola Municipal Senhor do Bonfim Porte: Pequeno 

Endereço: Povoado de Poço do Vieira, Uauá-BA 

 SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Alíria Cardoso da Silva José Cardoso dos Santos 

Professor (a) 
Antônio Marcos Ribeiro Dantas Ginalda Maria Dantas de Oliveira 

Adriana Maria de Oliveira José Augusto Cardoso 

Funcionário (a) Lucineide Oliveira Cardoso Coelho Cremilda Alves Félix Oliveira 

Pai / mãe ou responsável Verônica da Silva Ribeiro Rita dos Santos Silva 

Estudante Alice Moura Vieira Amanda da Silva Cardoso 

Comunidade Local João Carlos Cardoso Vieira Maria Solange da Silva Vieira Dantas 
 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Padre Gregório Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Santana, Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Sebastiana Moura de Santana Gonçalves Patrícia Ribeiro de Souza Félix 

Professor (a) 
Izorilda Ferreira de Araújo Rosângela de Souza Silva Porto 

Osmiro Ferreira da Silva Mônica Suzano Bonfim 

Funcionário (a) Sandra Jaisa Ferreira Mendes Elizabete Ferreira da Silva 

Pai / mãe ou responsável Jocácia Barbosa Damasceno Dantas da Silva Maria Lina Ribeiro de Jesus 

Estudante Letícia da Silva Ribeiro Amilton Silva Almeida 

Comunidade Local José Nilton Barbosa Dantas Dilma Damasceno Silva 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 

 

 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio Porte: Médio 

Endereço: Fazenda Sítio do Tomas, Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Nadja da Silva Cardoso Anailda de Souza Santana 

Professor (a) 
Maurílio Loiola da Silva Reginaldo D. dos Santos 

Karyanne Ferreira de Menezes Joelma Andrade Simões 

Funcionário (a) Claudionor B. dos Santos Maria José de Almeida 

Pai / mãe ou responsável 
Maria Dolores de Almeida Luciana Cardoso de Almeida 

Maria Lúcia L. R. de Almeida Betânia Cardoso da Silva 

Estudante 
Fernanda de Almeida Cardoso Luis Inácio A. Rodrigues  

Júlio Caio D. Santos Camila de Almeida 

Comunidade Local José Cardoso Pereira José Ailton Cardoso de Almeida 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Coração de Jesus Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Carrancudo – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Gorete Borges Teles Maiza Rodrigues Barbosa 

Professor (a) 
Josilene Santos de Jesus Cristiane Maria Dantas de Freitas  

Matheus Henrique Coutinho Bonfim Luzia Bonfim de Souza 

Funcionário (a) Clarice Cardoso da Silva  Ana Claudia Santos de Lima 

 Pai / mãe ou responsável Silvana Santos de Lima Maria Simone Ferreira Santos 

Estudante Keiliane de Almeida Ferreira  Jadson Ferreira dos Santos 

Comunidade Local Euvandes Cardoso dos Santos  Maria Ferreira dos Santos 

  

Unidade Escolar:  Escola Municipal Nossa Senhora do Desterro  Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Desterro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Carlos Henrique Alves Barbosa Gézica Solraque Ferreira de Araújo 

Professor (a) 
Maria José Morais de Moura Antônio Carlos Gonçalves Damasceno 

Rosimá Cordeiro da Silva Marcos José de Loiola 

Funcionário (a) João Bosco Cardoso da Silva Cláudia de Jesus Macêdo 

Pai / mãe ou responsável Tamires de Oliveira Andrade Evani Abreu da Silva 

Estudante Vítor Moura Rodrigues Rafaela Dantas 

Comunidade Local Jailson Dias de Souza Eracildo Pereira dos Santos 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Izaura Edvirgens Cardoso Porte: Médio 

Endereço: Povoado de São Paulo – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Kariene Sanara Felix Dias Daniella Ferreira da Silva  

Professor (a) 
Gesson Loiola de Santana  Ana Paula dos Santos Oliveira  

Dácio José de Loiola  Gildete dos Santos Ribeiro  

Funcionário (a) Hélio Mota Loiola  Eunice Loiola Rodrigues  

Pai / mãe ou responsável 
Cleide S. da Silva Cadidé JamsIvis Silva de Almeida  

Patrícia de Souza Silva  Manuel  Souza da Silva  

Estudante 
Saulo Rodrigues Junior  Lucas Trindade Gomes  

Yudi Cardoso Morais  Ruan Carlos Q. Santana  

Comunidade Local Osiel Serafim Rodrigues  Melquizedeque Andrade Barbosa  

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Professores Maria J. Menezes Porte: Pequeno 

Endereço: Conjunto Habitacional de Urbis, Populares – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Cecilia pereira dos Santos Silmara Almeida de Souza Loiola 

Professor (a) 
Maria Margarete de Sá dos Santos  Antônia Francisca da Silva 

Lucicléia Loiola Cardoso Maria Gorete Domingos Matos 

Funcionário (a) Evaneide Ferreira Carvalho Lucilene Anselmo Cardoso 

Pai / mãe ou responsável Rita de Cássia Gonçalves da Silva  Sônia Cordeiro da silva 

Comunidade Local Maria Perpétua Calixto Cardoso da 

Silva 

Antônio Marcos de Assis Silva 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Recanto da Criança Porte: Grande 

Endereço: Avenida João Borges de Sá, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Silvonei Gonçalves dos Santos Lucineide Dantas Cardoso da Silva 

Professor (a) 

Elizete Soares da Silva Noélia Cardoso dos Santos 

Eliene Cardoso da Silva Varjão Josélia Cardoso da Silva 

Clara Josiela Damasceno Cardoso Catiana Rocha da Silva 

Funcionário (a) 
Maria Raimunda Matos Loiola Eliana Dantas dos Santos 

Alaides Ribeiro de Almeida Dinilva Almeida 

Pai / mãe ou responsável 

Andreia Samara Cardoso Ferreira Sirleide Felix Cardoso 

Natália Loiola Dias Thamila Carvalho de Oliveira 

Lidiane Gonçalves da S. Loiola Lorena Cardoso Ribeiro 

Comunidade Local Meire Nanci Rodrigues de Santana Marluce Cardoso de Oliveira Melo 
 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Unidade Escolar: Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro Porte: Médio 

Endereço: Rua João Joaquim Cardoso, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor( a ) Eliene Barros Vieira Kátia Silene Gonçalves Cardoso da Silva 

Professor ( a ) 
Maria Helena Cardoso Iraci Maria de Jesus 

Regina Cristina Cardoso da Silva  Alex Sandra Araújo Nunes 

Funcionário ( a ) Marlene Santos Gomes Eleandra Gonçalves da Silva 

Pai/Mãe ou 

responsável 

Silvana Sant’Ana Barbosa Josimeire Almeida Alves 

Darléia Nogueira de Souza Cícera Eliene Inácio da Silva 

Estudante 
Pedro Henrique Jesus Silva  Adriel Lincon Cardoso Macedo 

José Henrique Ferreira Cardoso da Silva  Vitória Santana Moura 

Comunidade Local João Manuel Pereira de Assis Neto  Valdeci Almeida de Abreu 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Educandário Batista Porte: Médio 

Endereço: Rua da Independência, snº, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Ana Cristina Damasceno Silva Tânia Calixto de Souza 

Professor (a) 
Sandra Mara Rodrigues Marques Edilene Gonçalves da Silva Rodrigues 

Maria Doracis Ribeiro dos Santos Cardoso Suely Justina da Silva 

Funcionário (a) Almerinda Gonçalves da Silva Maria Eliene Gonçalves da Silva 

Pai / mãe ou 

responsável 

Marinalva Rodrigues Calixto  Natália Suzano  

Adriana Oliveira Marques de Almeida Selma Cordeiro da Silva 

Comunidade Local João Nelson Ribeiro de Souza Cristiano da Silva Ribeiro 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal João Borges de Sá Porte: Grande 

Endereço: Avenida João Borges de Sá, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Andrea Gonçalves dos Santos Patrícia Andrade dos Santos 

Professor (a) 

Eliana Cardoso de Moura Gonçalves Maria da Paz Gonçalves de Morais Elpídio 

Maria Hilsa de Souza Morais  Maria Cecília Neves de Andrade  

Luciene Gonçalves Ribeiro Silvandete Gomes de Oliveira  

Funcionário (a) 
Camila Gonçalves da Silva Ivonildes da Silva Alves  

Célio Roberto Santana dos Santos Amanda Almeida da Silva  

Pai / mãe ou responsável 

Lorena Cardoso Ribeiro Tiana Raquel Ferreira da Silva 

Marileide de Jesus  Greciana Rodrigues da Silva  

Cláudia Ribeiro Cardoso  Edvânia Rocha da Silva 

Estudante 

Mariane Silva Santana Jonatha Silva Ferreira  

João Matheus Santana da Silva  Gabriel Cardoso da Silva  

Delvane Cardoso dos Santos  Vitor Emanuel de Jesus Rocha 

Comunidade Local Lucilene Gonçalves Ribeiro  João Nelson Ribeiro de Souza  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Unidade Escolar: Escola Municipal Nossa Senhora do P. Socorro Porte: Grande 

Endereço:  Povoado de Caldeirão da Serra – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Claudete Gonçalves da Silva Rogério Gonçalves Dias 

Professor (a) 
Klebson Gonçalves dos Santos Franscismeire Dias da Silva 

Josirene da Silva Rodrigues Cibele da Silva Ribeiro 

 

 

 

Funcionário (a) Alexandre de Souza Sena Vitalina de Souza Sena 

 

Pai / mãe ou 

responsável 

Antonio Gonçalves de Souza  Gilvanildo Brasilino dos Santos 

Luzimara Ferreira da Silva Renata Soares de Souza 

Gicele Gonçalves de Sena 

 

Maira Elpidio de Barros 

Estudante 

Daniele Barbosa Borges Evelyn Nicole dos Santos Cardoso 

Levhy Felix os Santos Letícia Ferreira de Sena 

 
Maria Eduarda da Silva Oliveira Rayane Vitória da Silva Martins 

 
Comunidade Local José Augusto dos Santos Gonçalves da Silva Maria Bernadete da Silva 

  

Unidade Escolar: Escola Municipal São Geraldo  Porte: Grande 

Endereço:  Povoado de Lagoa do Pires, Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) José  Aeton Morais Alves Maria José Conceição da Costa de Souza 

Professor (a) 

Margarete Evangelista da Silva Vieira Ana Katia da Silva 

Elivânia Ferreira Dias Elisangela Gonçalves da Silva Gomes  

Rosimeire Dantas de Almeida Edinalva Santos de Morais 

Funcionário (a) 
Terezinha Batista Alves Iracema Ribeiro Souza 

Enilvande Suzano Souza de Almeida Maria Luciene Silva Ramos 

Pai/mãe ou responsável 

Maria Rôse Morais Alves Gisele Morais da Silva 

Maria José dos Santos Silva Eliana Cardoso Boaventura 

Cleber Meirele Messias Santos Silva José Dias Dantas  

Estudante 

Lara Sofia Cardoso Suzano Kauane Cardoso de Abreu 

Anna Bheatriz Barbosa Ferreira Vítor Santana de Souza 

João Gabriel Lima Aguiar Laysa Morais da Silva 

Comunidade Local Maria Soraia Ferreira Dias Luziane Morais Dde Queiroz 

  

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Unidade Escolar: Escola Municipal Nossa Senhora das Graças  Porte: Médio 

Endereço: Distrito de Caldeirão do Almeida – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Geâne Cordeiro de França Katiane Gonçalves Dias 

Professor (a) 
Eliete Cardoso da Silva Ana Maria Cardoso dos Santos 

Neucinei Santos de Souza Nogueira Ancelmo dos Santos Avelino 

Funcionário (a) Rosiane Ribeiro de Almeida José da Silva 

Pai / mãe ou responsável 
José Ricardo Barbosa de Almeida Eva da Silva Ribeiro Almeida 

Esiene Oliveira de Almeida Guimarães Angelica Souza de Matos 

Estudante 
Matheus de Almeida Peixinho Ane Lorrane Pereira da Silva 

Maria Letícia Almeida Cardoso Gabriel Morais de Almeida 

Comunidade Local Robério Barbosa da Silva Alba Clécia Ribeiro Barbosa 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal João Honorato de Oliveira Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Barriguda – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Risodécio Gomes Rodrigues Mirian Sônia Barbosa Félix 

Professor (a) 
Luce Cleide Damasceno Varjão Lucilene Loiola da Silva Dias 

Osvaldo de Oliveira Gonçalves Lilian Carolina Soares Ferreira Ribeiro 

Funcionário (a) Nisleide Trindade dos Santos Natália Rodrigues da Silva 

Pai / mãe ou responsável Edilma Calixto Nogueira Edilma Calixto Nogueira 

Estudante Ezequiel de Oliveira Dias Gustavo de Almeida Trindade 

Comunidade Local EdilaPatricia Oliveira França Jackson Calixto Dias 

  

Unidade Escolar: Escola Municipal Miguel Avelino Gomes Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Curundundum, Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Risodécio Gomes Rodrigues Mirian Sônia Barbosa Félix 

Professor (a) 
Maria Gorete Cardoso da Silva Maria Rita dos Santos 

Lilian Loiola da Silva Vieira Maria Aparecida Teles 

Funcionário (a) Ariane Dias Menezes Alex Sandro Rodrigues da Silva 

Pai / mãe ou responsável Regiane Bonfim Georlanda Varjão da Silva 

Estudante Ysabelli de Souza Bonfim Alany Gabriely Almeida M. da Silva 

Comunidade Local Lúcia de Fátima D. Silva Oliveira Jane Cleide Moura Dias 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01562 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  

Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F97E8B9CBDB88ECA34AAB41CF07800


		2021-10-25T08:54:55-0300




